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Présentation générale
Cette formation du GECAF est spécifiguement consacrée a I'évaluation
comportementale dans les situations de dangerosité canine, notamment dans
le cadre légal francgais. Elle s’adresse aux vétérinaires amenés a réaliser des
expertises comportementales dans un contexte de morsure ou de
catégorisation Iégale des chiens dits « dangereux ».

La formation se déroule surdeux journées pleines, alternant apports

théoriques et travaux dirigés a partir de cas cliniques concrets.
Objectifs pédagogiques R

Etre capable d'(e) :

o comprendre et appliquer le cadre législatif francais relatif a la
dangerosité canine ;

identifier les chiens de catégorie et maitriser les critéres
morphologiques de classement ;

« qualifier une agression en fonction de sa séquence, de son intensité et
de son contexte ;

« réaliser un bilan comportemental structuré aprés une morsure ;
« utiliser des grilles d’évaluation du risque de récidive.

« attribuer un niveau de dangerosité cohérent avec les faits et proposer
des mesures de prévention adaptées ;

« rédiger un compte rendu d’évaluation comportementale clair et
juridiqguement exploitable.

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de Com pagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation

04/11/2025
08:30-09:00

04/11/2025
09:00-09:15

04/11/2025
09:15-09:45

04/11/2025
09:45-10:15

04/11/2025
10:15-10:45

04/11/2025
10:45-11:05

04/11/2025
11:05-11:35

04/11/2025
11:35-12:05

04/11/2025
12:05-13:05

04/11/2025
13:05-14:05

Accueil des
participants

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Travaux
dirigés

Cours

Déjeuner

13h30

Cette formation vous apporte 0.99 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Sylvia Masson (email: s.masson@hotmail.com, tel: +33 6 19 91 38 35)

Présentation de la formation Emmgnuel
Gaultier

Quel est le cadre legislatif général relié a la Emmanuel

dangerosité en France Gaultier

Chiens de catégorie : définition et cadre Iégal des Emmanuel

races dites dangereuses Gaultier

. o : Emmanuel
c ?

Un chien a mordu : que prévoit la loi 7 Gaultier

Les critéres pour établir la diagnose d’un chien de Sabine

catégorie Faget
Sabine

TD : Diagnose des chiens de catégorie, questions et Faget,

réponses Emmanuel
Gaultier

Savoir qualifier une agression., Connaitre les Sabine

différents types d’agression et leur séquence Faget

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375
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04/11/2025
14:05-15:05

04/11/2025
15:05-16:05

04/11/2025
16:05-16:25

04/11/2025
16:25-17:40

05/11/2025
08:30-09:00

05/11/2025
09:00-09:20

05/11/2025
09:20-09:40

05/11/2025
09:40-10:10

05/11/2025
10:10-10:30

05/11/2025
10:30-11:20

05/11/2025
11:20-12:05

Travaux
dirigés

Cours

Pause

Travaux
dirigés

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Travaux
dirigés

TD : reconnaitre les séquences d’agression

Quels éléments explorer lors du bilan
comportemental, avec ou sans agression ? La
variabilité des séquences agressives et leurs
conséquences sur la dangerosité. L'agression est-
elle forcément pathologique ? Un état pathologique
rend-il un chien forcément plus dangereux ?

Construire le bilan comportemental - cohérence
entre éléments rapportés, observation directe et
profil comportemental.

Objectifs d'une évaluation comportementale.
Conséquences pour les différents acteurs (chien,
propriétaires, entourage, évaluateur, maires,
DDPP).

Qu'est-ce que le risque ?

Le déroulé d'une évaluation comportementale

L’observation directe du chien et 'importance des
méthodes d’éducation

Conclusion du niveau de risque et cohérence des
niveaux

TD : exemple d’évaluation de chiens de catégorie

Sabine
Faget,
Emmanuel
Gaultier

Sabine
Faget,
Emmanuel
Gaultier

Sabine
Faget,
Emmanuel
Gaultier

Emmanuel
Gaultier

Sylvia
Masson

Emmanuel
Gaultier

Emmanuel
Gaultier

Sylvia
Masson

Emmanuel
Gaultier,
Sylvia
Masson

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
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05/11/2025
12:05-12:50

05/11/2025
12:50-14:00

05/11/2025
14:00-14:30

05/11/2025
14:30-15:00

05/11/2025
15:00-15:30

05/11/2025
15:30-15:50

05/11/2025
15:50-16:50

Formateurs

Travaux
dirigés

Déjeuner

Cours

Travaux
dirigés

Discussion

Pause

Travaux
dirigés

Contact inscription

TD : exemple d’évaluation d’'un chien ayant mordu

Comment rédiger le compte-rendu ?

TD : exemples d’'évaluations a la suite d’'une
morsure

Discussion et questions sur tous les sujets avant TD
de fin de formation

TD rédaction de rapport

Emmanuel
Gaultier,
Sylvia
Masson

Sylvia
Masson

Emmanuel
Gaultier,
Sylvia
Masson

Emmanuel
Gaultier,
Sylvia
Masson

Emmanuel
Gaultier,
Sylvia
Masson

Gaultier Emmanuel (DV, DIE Vet. Comp., Dip. ECVBM-CA), Faget Sabine
(DV, DIE Vet Comp), Masson Sylvia (DV, DU Psy Vet, Dip. ECAWBM)

Jéréme Buisson (email: jpuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
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